

Edukacija

Apie Lietuvos pinigus – žaismingai

Vytautas BUDVYTIS

Asta SABONYTĖ-
JANKAUSKIENĖKaišiadorių muziejaus
muziejinkai

Pinigai – senas ir vienas svarbiausių žmonijos išradimų, kuris tebėra neatsiejamas ir mūsų šiuolaikinio kasdienio gyvenimo elementas. Pinigus uždirbame, taupome, leidžiame. Jų tiesiog gera turėti. Tačiau ne per daug, o tiek, kiek iš tikrųjų reikia. Savas piniginis vienetas yra ir svarbus kiekvienos valstybės išskirtinumo bei valstybin-gumo atributas. Todėl simboliška apie pinigus kalbėti Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečio metais. Šia svarbia proga muziejinkai moksleivius pakvietė į Brazauskų namus-muziejų – edukacinę programą „Lietuvos pinigai“.



Užduotis iš Astos Sabonytės rankų



Apie pinigus vaikams aiškina Vytautas Budvytis

Moksleiviams buvo žaismingai pristatyta pinigų istorija: vaikai supažindinti (jiems „gyvai“ pačiupinėjant!) su pačiais seniausiais pinigais – kailiuku, gintaru, grūdais, kriauklytėm, kakava; jiems papasakota apie pirmąsias graikų monetas bei senuosius sidabrinčius lydinis – vadinamuosius *lietuviškus il-*

guosius; vaikams suprantamai akcentuota ir XIV–XV a. Vytauto denarų valstybinė simbolika – šalies gynėjas Vytis ir Gediminaičių stulpai. Kiek plačiau pristatytas Lietuvos piniginis vienetas litas – jo banknotai ir monetos tarpukariu bei litai, leisti jau po 1990 m. valstybės atkūrimo. Mokiniam parodyti ir 1991–1993 m. šalyje cirkuliavę bendrieji talonai (vad. *vagnorėliai*, *žvėreliai*) bei jų kūrimo eskizai. Vaikų taip pat prašyta įsidėmėti, jog Europos Sąjungos eurų monetų nacionalinės pusės kiekvienos šalies narės yra išsileidžiamos skirtingos, o ant nuo 2015 m. ir mūsų šalyje cirkuliuojančių Lietuvos eurų monetų pavaizduotas senasis Lietuvos herbas Vytis. Edukacinio užsiėmimo pabaigoje – kūrybinė užduotis: mokiniam leista tapti dailininkais ir susikurti savo pačių pinigus.

Šių metų tris gegužės trečiadienis Brazauskų namuose-muziejuje vykusioje edukacijoje dalyvavo devynios Kaišiadorių rajono mokyklų klasės iš Kaišiadorių, Gudienos, Žiezmarų, Žaslių, Pravieniškių – iš viso 135 mokiniai! Džiugu, jog kartu su praėjusių metų dalyviais, Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečiui skirtoje edukacinėje programoje „Lietuvos pinigai“ iš viso dalyvavo 17 klasių – 280 mokinių.

Vytauto Budvyčio nuotr.

Ir mes mylime Palangą!

Irena GUŠČIUVIENĖ

Su pakilia nuotaika 19 Kaišiadorių rajono pensininkų klubo narių, vadovaujamų klubo pirmininkės Genovaitės Šidiškienės, gegužės pabaigoje išsiūsoję į Palangą dalyvauti kurorto sezono atidarymo šventėje „Myliu Palangą“.

Nuvykę į pajūrį stadione repetavome su Lietuvos asociacijos „Gimnastika visiems“ dalyvėmis. Gavome gražią aprangą ir pavakaryje jau dalyvavome šventės atidaryme, kuris prasidėjo pučiamųjų orkestro eiseną nuo Jūratės ir Kastyčio skvero iki Palangos stadiono. Gausus būrys žmonių dalyvavo įspūdingame festivalio „Sportas visiems“ atidaryme.

Šeštadienis buvo labai svarbus, nes 12 mūsų grupės narių – linijinių šokių kolektyvo šokėjų, kurios visus metus kartu su vadove Margarita Rainiene repetavo, kad pasirodytų tokiai didžiulei žiūrovų auditorijai. Aišku, jaudulio būta, bet „Šokis lietuje“ su spalvingais skėčiais ir šypsenomis moterų lūpose pavyko gerai. Tuoj po šokio pribėgusi Lietuvos moterų sporto asociacijos pirmininkė Joana Bartaškienė nepagalėjo mūsų šokėjoms pagyros žodžių.

Tad visą savaitgalį aktyviai dalyvavome šventėje Palangoje, kur mus džiugino įvairūs sporto, muzikos, šokio renginiai. Buvome Joanos Bartaškienės vedamosė mankštose, aktyviai klausėmės „Lietuvos balso“ dalyvių, E. Kučinsko atliekamų dainų. Įspūdingai atrodė per visą J. Basanavičiaus gatvę nusidriekusių apie 600 šokėjų būrys, kuris skambant nuotaikingai muzikai, savo šokiais džiugino palangiškius ir kurorto svečius. Šurmuliavo ir kermošius „Palangos Juzė“. Kurorto sezono atidarymo kulminacija, aišku, buvo fejerverkai nuo jūros tilto.

Sekmadienį, laisvu nuo mankštų ir kitų užsiėmimų laiku, lepinomės kaitrioje saulėje prie jūros, kas nepabūgo šalto jūros vandens – maudėsi.

Apsilankėme Švč. Mergelės Marijos ėmimo į dangų bažnyčioje, įkorpėme į šios bažnyčios bokšte įrengtą apžvalgos aikštelę, pasigrožėjome Palanga iš daugiau nei 20 m aukščio.

Smagu, kad dalyvavome Palangos šventėje. Už tai dėkojame Pensininkų klubo tarybai. Gavome kelionei apmokėti projektinių lėšų ir iš savivaldybės. Žinoma, labiausiai džiaugiamės savo rūpestinga pirmininke Genovaitė Šidiškienė, jaunatviškos energijos nestokojančia Margarita Rainiene bei Joana Bartaškiene, kolektyvo konsultante ir rėmėja, kuri vėl pakvietė šokėjas į ne mažiau atsakingą ir ginį, vyksiantį rudenį Palangoje.



Olgos Keblikienės nuotr.